---

A Σ : D'E'G'I'J'K'M'P'P'R'S'T'W'Y' 06 E' 65<sup>rb</sup> 06 D' 156<sup>rb</sup> 08 Scarp. 712<sup>a</sup>  
 15 Scarp. 712<sup>b</sup>

---

03 super ... essentiam] *om. (hom.)* K'P' 03–06 et ... essentiam] *om. (hom.)* T' 04 est] *om.*  
 Σ (*corr.* I' *def.* T') 04 re] se I' (*corr.*) S' 07 significatur] significatum T' 07 sit] *om.* D' potest  
 esse T' 07 imperfectum] perfectum R' 08 rem ... secundum] *om.* P' 09–10 secundum ...  
 intelligendi] *om. (hom.)* T' 10 rationem] modum P' 13 vel] et P' 14 in] *om.* D' G' (*add. s.*  
 l.) I' (*add.*) R' S' W' 14 includant] excludant Σ 15 infinite] finiti T' 15 limitationem] *illeg.* Σ  
 (*corr.* I' Y') (*scr.* A' E' J' K' M' P' T') 15–16 protensionis] intencionis R' 17 finitum] infinitum  
 E' 20 respectivo] respectivum D' G' I' (*corr.*) R' S' W'

---

20 HENR. DE GAND., *Summa (Quaest. ord.)*, art. 51, q. 1 (ed. 1520, II, f. 53vI–K).

## ARTICULUS XLV DE DEI VOLUNTATE

Sequitur | de Dei voluntate, circa quam quaeruntur quattuor: primo si in Deo sit voluntas, secundo si voluntas in Deo sit potentia activa vel passiva, supposito quod habeat in Deo rationem potentiae secundum modum supra 5 determinatum de ponendo in Deo potentiam, tertio si voluntas Dei sit libera, quarto si in voluntate Dei sit libertas arbitrii.

### | QUAESTIO 1

#### UTRUM IN DEO SIT VOLUNTAS

Circa | primum arguitur, quod in Deo non sit voluntas.

Primo sic. | «*Voluntas*» secundum ANSELMUM, *De libero arbitrio*, «est *instrumentum se ipsum movens*». In Deo autem nihil est se ipsum movens, 5 quia se ipsum movens est simul movens et motum, et reducitur ad aliud prius movens non motum, secundum PHILOSOPHUM, VIII<sup>o</sup> *Physicorum*. Quod non potest contingere alicui quod est in Deo, quia est primum movens immobile, «*dans cuncta moveri*», secundum BOETHIUM. Ergo etc.

Secundo sic. Voluntas non est in aliquo, nisi ex ordinatione eius in finem per 10 voluntatem; | *voluntas enim finis est* secundum PHILOSOPHUM, III<sup>o</sup> *Ethicorum* Deus autem nullum ordinem habet in finem, quia non est ipsi finis, sed ipse est omnium finis. Ergo etc.

---

AΣ: D'E'G'I'J'K'M'P'P'R'S'T'W'Y' 3 Bad. II f. 16<sup>th</sup> Scarp. 713 1 AΣ: D'E'G'I'J'-  
K'M'P'P'R'S'T'W'Y' 3 Bad. II f. 16<sup>th</sup> Scarp. 713<sup>a</sup> 4 P' 245<sup>va</sup> 11 I' 194<sup>ra</sup>

---

1–2 Articulus ... voluntate] *om.* A Σ (*scr.* D' XLV<sup>us</sup> articulus ...); cf. *infra*, p. 100,3 3 quam] quod D' 3–7 primo ... secundo ... tertio ... quarto] primum secundum tertium quartum Σ (*scr.* I') 6 in] *om. sed add. i. m.* D' 2 Utrum ... voluntas] *om.* A Σ; cf. *supra*, p. 100,3–4 3 in ... voluntas] voluntas non sit in Deo K'P' 3 non] *om.* Σ (*add.* E'I') (*scr.* J'K'P') 5 est] *om. sed add. i. m.* K' 6 ad] motum *add. et del.* K' 7 VIII<sup>o</sup> Phys.] *om.* T' 12–13 sed ... finis] *om.* (*hom.*) E'